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1. Nyt fra skadestedet
v. Camilla Sieg



Nyt fra skadestedet
Følgegruppemøde d. 27. februar 2025



Der køres dagligt vand til 
VMR.

I øjeblikket køres der ikke 
vand til Assentoft.

Ved overskudskapacitet 
køres vandet fra bassinet 
ved Gl. Århusvej til rensning 
på pladsen.

Vandet løber fortsat fint ved 
Alling Å. Pumperne er 
fjernet og arealet retableret.

Daglig drift - status



Spuns ved E45
Der arbejdes på at få trukket spunsen ved E45.

Der er lavet en midlertidig bro af jernbjælker og jernplader, 
som anvendes ved krydsning af åen.

Spunsjernene sidder godt fast, og har derfor givet lidt 
udfordringer.
Derudover har der også været flere nedbrud på det udstyr, som 
anvendes til trækning af spunsen.

Forventningen er at arbejdet med spunsen er afsluttet i løbet af 
uge 10.



Der er givet byggetilladelse.

Der skal anvendes minipæle til 
funderingen, de rammes i løbet 
af uge 10.

Herefter skal der funderes i uge 
11 - 12. 

Gulvet hvor bygningen skal stå er 
ikke helt plant, så der skal laves 
en del udvekslinger inden 
bygningen kan rejses.

Selve bygningen forventes rejst i 
uge 13 - 14.

Status bygning



Produktionen af renseanlægget er i gang. 
Pumper, rørfittings mm. er ordret.

De første dele af renseanlægget ankommer til 
pladsen medio april, hvor samlingen af 
renseanlægget også opstartes.

Billederne viser placeringen af renseanlægget i 
den nye bygning.

Status renseanlæg



Oprensning af midlertidige bassiner
De første prøver er udtaget for at vurdere 
forureningsniveauet. 

Prøverne vil vise hvad der skal gøres, og hvor 
jorden kan køres hen.



2025 (1. halvår)

• Bygning etableret medio april

• Renseanlæg etableret og idriftsat omkring 1. juni

• Gl. Århusvej er færdig og åbnet for trafik i 2. kvartal

• Alle midlertidige bassiner på pladsen er oprenset og retableret ultimo juni

• Arealer benyttet i forbindelse med overpumpning af Alling Å er retableret ultimo juni 

2025 (2. halvår)

• Herefter overgår pladsen til en driftssituation

Det videre forløb ved skadestedet



2. Reetablering af Gl. Århusvej
v. Jesper Kaas Schmidt



Reetablering af Gl. Århusvej, Ølst

• Der er gennemført et udbud af entreprisen og 
opgaven er tildelt til Arkil efter laveste pris.

• Der er placeret skurvogne og materialer på
rastepladsen i sydenden. 

• Det gamle autoværn er fjernet.

• Gravearbejdet til grøfter og cykelsti er påbegyndt.



Reetablering af Gl. Århusvej, 
Ølst

• Der er afholdt møde med ledningsejerne på 
strækningen.

• Der tages prøver af jorden for at undersøge om 
den er forurenet.

• I den kommende tid vil der blive udført 
jordarbejde med selve vejen.

• Det forventes, at der kan lægges asfalt så vejen 
kan åbnes i andet kvartal 2025.  

• Det sidste lag asfalt udlægges i 2026 for at 
forlænge holdbarheden af belægningen. 



3. Juridiske forhold
v. Jesper Kaas Schmidt



Juridiske spørgsmål 1
Status på retssagen DSH Recycling A/S 
u/konkurs mod Randers Kommune:
• Den 18. december 2024 meddelte konkursboet til 

retten, at de indtræder i den retssag, som DSH 
Recycling A/S har anlagt mod Randers kommune. 

• Sagen handler om, hvorvidt DSH Recycling A/S er 
ansvarlig efter miljøskadeloven, som kommunen har 
truffet afgørelse om i august 2024.

• Randers Kommune og Miljøstyrelsen har frist til den 20. 
marts 2025 til at indsende supplerende processkrift, 
mens DSH Recycling A/S har frist til 15. maj 2025.

• Derefter forventes sagens forberedelse at kunne 
afsluttes, så retten kan sætte en dato for retssagens 
behandling.



Juridiske spørgsmål 2 

• Kommunen har modtaget en henvendelse fra 
advokaterne for de tidligere ledelsesmedlemmer i 
Nordic Waste A/S/DSH Recycling A/S.

• I henvendelsen tager de forbehold for at rejse et 
erstatningskrav med Randers Kommune, hvis en eller 
flere af ledelsesrepræsentanterne bliver dømt til at 
betale erstatning til konkursboerne efter Nordic Waste 
A/S og/eller DSH Recycling A/S.

• Kommunen har afvist at kunne ifalde et 
erstatningsansvar over for ledelsesmedlemmerne

• Der er ikke på nuværende tidspunkt en retssag om det. 
Det er alene en advisering om et eventuelt kommende 
krav.

 



Juridiske spørgsmål 3 

• Kommunen har modtaget en afgørelse fra politiet, der 
vedrører politianmeldelsen af DSH Recycling A/S for 
manglende overholdelse af påbud om etablering af 
afværgeforanstaltninger.

• Politiet har besluttet ikke at indlede en efterforskning i 
sagen.

• Det skyldes, at sagen ikke forventes at kunne føre til 
dom, da DSH Recycling A/S er under 
konkursbehandling. Den juridiske person 
(virksomheden), der er anmeldt, findes derfor ikke 
mere.

• Der er mulighed for at påklage politiets afgørelse.



4. Status for undersøgelser og 
tilbud til borgerne i Ølst m.m.
v. Jesper Kaas Schmidt



Undersøgelser til nu:

• Byrådets undersøgelse 

• Statens undersøgelse

• Kuratellets undersøgelse

• Professor Peter Paghs juridiske undersøgelse af 
miljøbeskyttelsesloven 

• Randers Kommunes redegørelse



Undersøgelser til nu:
Byrådets undersøgelse 

• Fokus på et bredt udsnit af spørgsmål.

• Elmann på besigtigelse den 28.2.

• Møde med Borgerrådgiver og Elmann om hvordan medarbejderne informeres 
om interview. 

• Baseret på direkte adgang via RKs ESDH-systemet til materialer i mere end 800 
sager samt på interviews for perioden frem til 26. februar 2024.

• Borgerrådgiveren giver orientering om de næste skridt senere på dagsordenen.

Statens undersøgelse

• Fokus på Randers Kommunes ansvar ift. miljøtilladelser.

• Statens 4 advokater har været på besigtigelse den 18. februar.

• Baseret på direkte adgang via RKs ESDH-systemet til materialer i mere end 200 
sager samt udlevering af disse i pdf-form svarende til 18.000 dokumenter for 
perioden 21. marts 2017 til 11. december 2023.

• Forventes færdig til maj.



Undersøgelser til nu:

Kuratellets undersøgelse

• Fokus på Nordic Wastes og DSHs ansvar.

• Baseres primært på materialer som kurator har fået adgang til fra Nordic Waste.

• Møde med kurator i næste uge, med forventning om snart at få deres konklusioner.

Professor Peter Paghs juridiske vurdering af miljøskadelovgivningen

• Overvejelser om miljøskadelovgivningens funktionsduelighed og om det retlige ansvar i den 
forbindelse.

• Baseret på offentligt tilgængelige kilder herunder bl.a. på Randers Kommunes hjemmeside.

• Undersøgelsen er færdig og foreligger offentligt tilgængelig i form af et notat.

Randers Kommunes redegørelse

• Ikke en undersøgelse, men en redegørelse for forvaltningens tilladelser, tilsyn og handlinger 
ifbm. jordskredet og driften af ressourcecenteret frem til undersøgelsestidspunktet.

• Forvaltningen har taget handling på de konstaterede behov i forlængelse af redegørelsen.



Arbejdet med 
miljøskadelovgivningen:

Foretræde for Miljøskadeudvalget

Emner:

• Opgavens omfang

• Beskrivelse og forklaring af den konkrete proces

• Oplevelsen med arbejdet med miljøskadeloven



Der blev taget prøver 
af afgrøder, i 5 haver. 

Blev koblet med 
borgernes oplevelser 
med spredning af støv 
i haver.

Sundhedsfarer kunne 
ikke dokumenteres.

Undersøgelse af afgrøder i Ølst Fødevarestyrelsen:



• I forlængelse af jordskredet var der tæt og omfattende dialog med 
Styrelsen for Patientsikkerhed omkring behov for en 
sundhedsundersøgelse.

• På baggrund af dialogen bad forvaltningen 3 konsulentfirmaer afgive 
bud på en analyse af mulig eksponering, som baggrund for en eventuel 
sundhedsundersøgelse.

• Ingen af firmaerne havde mulighed for -/ var i stand til at byde på 
opgaven.

Sundhedsundersøgelse Ølst



Ølst-borgernes tilbud, historisk.

Børn og skole:

Etablering af dialoggruppe med 5-7
Ølst-borgere.
Drøfter ønsker og behov for tilbud
Kirketorvsmøder hver uge.

En indgang: Hotline ml. 9-16

Ølst-støtteorganisation

- Tilbud om psykologsamtaler for unge i 20-24 års-alderen
- Sundhedspleje i skolen tilbyder en trivselssamtale til børn med behov.
- Sundhedsplejen kan tilbyde spædbarnsfamilier et ekstra trivselsbesøg.

Sundhed:

Vi undersøger muligheden for
tilstedeværelse

- Evt. tilbud i selvhjælp Randers
Social:

- Omsorgssamtaler med ældre i Ølst (2)
Ældre:

-Undersøge mulighederne for afklaring
af juridiske spørgsmål

Frivillige advokater/jurister:

- Information i E-boks
- Omdeling af nyheder i postkasser
- Formidling af de samlede tilbud
 i Ølst-støtteorganisation
- Sms-kæde til Ølst-borgere

Kommunikation:

Sundhed:

Teknik og Miljø:

- Telefonisk rådgivning med en 
fremskudt socialrådgiver, ansat i Center 
for Pædagogisk Psykologisk Rådgivning

Vi kommunikerer fortsat i nyhedsbreve når 
der sker noget særligt fx på pladsen.



- Der er ved at blive indført kvalitetsledelsessystem for 
miljøtilsyn med procedurer, som skal sikre, vi lever op 
til krav om fx dokumentation, vi forventer at alle 
skabeloner, procedure, beskrivelser og it-systemer er 
på plads omkring sommerferien.

- Vi er i gang med at udarbejde tværfaglige procedurer 
fx hvordan vi fører kontrol/audit internt og eksternt og 
hvordan krav til styrket kvalitet i miljøtilsyn efterleves 
jf. sagen til byrådet.

- Vi har påbegyndt proces med indkøb af system, så vi 
kan blive certificeret.

- Så meget som muligt vil bliver kopieret fra Århus 
Kommunes kvalitetsledelsessystem.

2024:

- Der er gennemført 201 
miljøtilsyn ud af 206 planlagte 
miljøtilsyn.

- Der pt. 34 rapporter på 
DMA, dette skyldes at 
tilsynene blev gennemført op 
mod årsskiftet og derfor ikke 
er afsluttet endnu.

2025:

- 232 planlagte miljøtilsyn, som 
afspejler de 8 mål om styrket 
kvalitet i miljøtilsynet, som 
Byrådet har vedtaget.

Kvalitetsledelse Status på miljøtilsyn



Brev til læger



5. Fremtidige møder i den 
politiske følgegruppe 2025
v. Jesper Kaas Schmidt



Møder 2025

Foreløbigt planlagte møder:
• 25. marts, kl. 16.00
• 23. april, kl. 16.00
• 16. maj, kl. 15.00
• 20. juni, kl. 15.00

Møderne er indkaldt i kalenderen.



6. Eventuelt



Eventuelt

Orientering om den videre proces med byrådets undersøgelse
v. Borgerrådgiver Jesper Cortes
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